

BÁO CÁO

Tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học trực thuộc Quận - Huyện Đoàn năm học 2019 - 2020

Năm học 2019 - 2020 là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và là năm có ảnh hưởng, thay đổi trong tổ chức hoạt động do ảnh hưởng của dịch COVID-19, với nhiều nỗ lực, sáng tạo, công tác Đoàn và phong trào thanh niên của khu vực trường học trực thuộc Quận - Huyện Đoàn đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA NĂM HỌC:

1. Công tác giáo dục:

- Nhằm chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XIII của Đảng và gắn với 03 đợt sinh hoạt chính trị lớn¹ trong năm học, đồng thời hưởng ứng tích cực việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các hoạt động đã được các cơ sở Đoàn chủ động thực hiện như: Triển khai và thực hiện công trình thanh niên, phần việc thanh niên “Làm theo lời Bác”, tổ chức các buổi chuyên đề, tọa đàm, diễn đàn, hội thi tìm hiểu lịch sử Đảng, các chuyến tham quan các bảo tàng, hành trình đến địa chỉ đỏ gắn với cuộc đời và sự nghiệp của Bác² ... đã giúp đoàn viên, thanh niên của khu vực học tập được các phẩm chất cần, kiệm, ý thức chủ động, tự học, tinh thần đoàn kết, tính xung kích, không ngừng rèn luyện của Bác.

Công tác tuyên dương các gương điển hình làm theo lời Bác tại cơ sở Đoàn cũng được tập trung thực hiện³. Việc phát huy các gương sau tuyên dương được nhiều đơn vị quan tâm qua các hình thức như: mời tham gia giao lưu tại các chương trình, các buổi lễ, các buổi sinh hoạt dưới cờ; giới thiệu trên các

¹ Đợt 1: gắn với kỷ niệm “50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh”, Đợt 2: kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống phong trào học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2020) và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020); Đợt 3: kỷ niệm 45 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020).

² Trong năm học có 95 diễn đàn, tọa đàm về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với tổng 41.544 đoàn viên, thanh niên tham gia; Quận Đoàn 8 tổ chức học tập, tìm hiểu 02 tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân”, tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” và tác phẩm “Lịch sử nước ta” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Quận Đoàn 10 thực hiện tổ chức 03 “không gian Văn hóa lưu động” tại các trường; triển lãm và giới thiệu sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh tại các đơn vị trường trên địa bàn Quận; Huyện Đoàn Bình Chánh đã thực hiện 16 phần việc với 8625 đoàn viên, thanh niên đăng ký thực hiện, tổng kinh phí thực hiện 237,398,000 đồng.

³ Trong năm học, có 103 tập thể, 1.021 cá nhân điển hình được tuyên dương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” các cấp khu vực trường học trực thuộc Quận – Huyện Đoàn.

trang tin điện tử, trang mạng xã hội của trường; tham gia tổ chức nhiều hoạt động phong trào tại cơ sở.

Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn tích cực tuyên truyền và tổ chức các hoạt động phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tổ chức các lớp trang bị kỹ năng phòng chống cháy nổ, sử dụng điện an toàn, ý thức giữ gìn vệ sinh nơi công cộng cho học sinh⁴. Tổ chức các diễn đàn về “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường” được 100% cơ sở Đoàn thực hiện. Nhiều đơn vị chú trọng vận động và tổ chức cho Đoàn viên giáo viên tham gia các đội hình xung kích giữ gìn an ninh trật tự, tuyên truyền trong Đoàn viên học sinh về luật nghĩa vụ quân sự.

Các cơ sở Đoàn chủ động tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” lồng ghép với các hoạt động ngoài trời, tổ chức gây quỹ khuyến học, nuôi heo đất ... Trong năm, 100% Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên tổ chức ít nhất 01 Chương trình “Thắp sáng ước mơ”, chăm lo hỗ trợ học bổng cho đoàn viên, học sinh tại mỗi đơn vị⁵.

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:

Cấp Thành đã chỉ đạo các cơ sở Đoàn tiếp tục học tập, quán triệt tuyên truyền về các nghị quyết của Đảng, nghị quyết của Đoàn và các kết luận của Ban chấp hành, Ban Thường vụ Trung Ương Đoàn đã ban hành; Các cấp bộ Đoàn đã chủ động; triển khai tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần thứ X và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú, trong đó chú trọng phương thức truyền thông trên mạng internet, với công cụ tuyên truyền trực quan, sinh động như video clip và infographic. Đồng thời, cấp Thành đã tổ chức Hội thi tìm hiểu Chủ nghĩa Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng thời đại” lần 9 - năm 2020 với 51 đội tuyển tham gia vòng loại⁶.

Các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh được chú trọng thông qua việc đăng tải các thông tin, hình ảnh kịp thời gắn với các chủ đề, sự kiện chính trị, thời sự của đất nước, thành phố; đồng thời, việc nắm bắt dư luận, diễn biến tư tưởng của thanh niên thông qua Tổ nắm bắt dư

⁴ Quận Đoàn Bình Tân phối hợp Công an Quận tổ chức chương trình trải nghiệm "Một ngày làm chiến sĩ Phòng cháy chữa cháy" thu hút 123 đoàn viên tham gia; Quận Đoàn 10 phối hợp Công an quận tổ chức tập huấn PCCC và cứu hộ cứu nạn tại cư xá Lý Thường Kiệt thu hút 105 bạn đoàn viên tham gia; Quận Đoàn Tân Phú phối hợp Tòa án nhân dân quận tổ chức hành trình đến với phiên tòa thực tế cho đoàn viên học sinh dự các phiên tòa thực tế theo từng đợt và cho đoàn viên học sinh tham gia phiên toàn thực tế chương trình thu hút hơn 200 lượt đoàn viên học sinh tham gia và phối hợp đội hình tư vấn và giảng dạy pháp luật cộng đồng CLE-UEL trường Đại học kinh tế luật tổ chức chương trình tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy và tác hại của ma túy cho hơn 1000 đoàn viên, học sinh.

⁵ Có 222 chương trình/182 đơn vị được tổ chức, trao tặng 2.926 học bổng tổng trị giá 4,39 tỷ đồng.

⁶ Hội thi đã thu hút 23 đội tuyển từ khu vực trường học trực thuộc Quận - Huyện Đoàn tham gia và đội tuyển đến từ Quận Đoàn 5 đã xuất sắc dành ngôi quán quân.

luận thanh niên, các diễn đàn mạng, trang mạng xã hội, đoàn viên nòng cốt được tăng cường; các cấp bộ Đoàn tổ chức tốt các buổi nói chuyện chuyên đề, báo cáo tình hình thời sự. Tăng cường khai thác hiệu quả các trang thông tin từ quận đến cơ sở Đoàn, các trang cá nhân của cán bộ Đoàn trong công tác tuyên truyền hoạt động.

Các Quận - Huyện Đoàn và Đoàn trường duy trì tốt các diễn đàn “Nghe thanh niên nói - Nói thanh niên nghe”, gấp gỡ giữa Ban Thường vụ Quận - Huyện Đoàn và cán bộ Đoàn, đối thoại giữa cấp ủy, lãnh đạo Nhà trường, Ban Thường vụ Đoàn trường với đoàn viên; thanh niên⁷. Nhiều đơn vị có giải pháp quan tâm nắm bắt tư tưởng, tăng cường định hướng học sinh trên các diễn đàn mạng, trang tin điện tử của trường⁸.

- Công tác giáo dục pháp luật:

Công tác giáo dục pháp luật tiếp tục được nhiều đơn vị quan tâm phối hợp các đơn vị chuyên môn triển khai với hình thức đa dạng, sinh động, tập trung tuyên truyền giáo dục ý thức công dân, xây dựng ý thức tuân thủ và chấp hành luật giao thông đường bộ, hạn chế vi phạm quy chế, nội quy nhà trường⁹. Bên cạnh đó, các Quận - Huyện Đoàn đã triển khai hiệu quả nhiều nội dung tuyên truyền Luật và các văn bản pháp luật mới có liên quan đến đoàn viên, học sinh, giáo viên với nhiều hình thức như: xây dựng và ban hành bộ án phẩm tuyên truyền pháp luật trên kênh thông tin điện tử¹⁰.

100% cơ sở Đoàn đã tổ chức ít nhất 02 hoạt động tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, học sinh, cụ thể: Luật giao thông đường bộ, Luật Thanh niên, tuyên truyền về tác hại và cung cấp kiến thức, kỹ

⁷ Trong năm học, có 214 diễn đàn “Nghe thanh niên nói, nói thanh niên nghe”, chương trình gấp gỡ đối thoại các cấp.

⁸ Quận Đoàn 1 đã thực hiện biên tập các tài liệu tuyên truyền, định hướng trong Đoàn viên, thanh niên các vấn đề nội cộm, bức xúc trong xã hội: Dịch bệnh Covid-19; vụ án giết người thi hành công vụ tại xã Đồng Tâm, huyện Mỹ Đức, Hà Nội; Kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XIV thông qua Luật Thanh niên sửa đổi, bổ sung năm 2020... Kịp thời nắm bắt dư luận và trao đổi, định hướng với Đoàn viên, thanh niên; Huyện Đoàn Nhà Bè đã tổ chức buổi tuyên truyền kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, kỹ năng tiếp cận và sàng lọc thông tin qua mạng xã hội cho hơn 400 bạn đoàn viên, thanh niên tham gia và phát huy vai trò của Trợ lý thanh niên, Ban Chấp hành của đoàn trường trong việc nắm bắt tư tưởng, dư luận của đoàn viên, học sinh qua mạng xã hội, tổ chức khảo sát mức độ hài lòng, kiến nghị của đoàn viên sau các hoạt động của Đoàn tổ chức

⁹ Trong năm học 2019 - 2020 các Đoàn cơ sở đã tổ chức 56 Ngày hội Pháp luật với 48.071 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Diễn hình các hoạt động: Hội thi “Tuổi trẻ quận 12 với An toàn giao thông”, hội thi “Thi kiến thức về an toàn giao thông và kỹ năng lái xe an toàn” của Quận Đoàn 12; Phát động 100% đoàn viên ký cam kết không sử dụng xe phân khối lớn, chấp hành đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy của Quận Đoàn Tân Bình

¹⁰ Các nội dung đã thông tin, tuyên truyền qua trang mạng xã hội: Điểm mới trong kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019, Luật Giáo dục 2019, Luật cán bộ, công chức, viên chức sửa đổi năm 2019, Luật An ninh mạng, Nghị quyết 161/2018/NĐ-CP về chính sách mới dành cho giáo viên, nghị định 15/2018/NĐ-CP về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với phụ gia thực phẩm... của Quận Đoàn 8; Quận Đoàn Tân Phú phối hợp cùng Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh đã tổ chức Chương trình truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, với chuyên đề “Vấn đề an ninh mạng và việc đấu tranh trên không gian mạng” cho hơn 200 đoàn viên, học sinh; Huyện đoàn Hóc Môn tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến trên MyAloha. với hơn 1.000 học sinh tham gia và tổ chức Ngày hội Pháp Luật nước CHXH Chủ nghĩa Việt Nam 9/11 với các nội dung: tuyên truyền, phổ biến luật và hội thi. Tìm hiểu các Luật như: Luật giao thông đường bộ Luật Thanh niên, Luật phòng chống ma túy, Luật phòng chống tác hại của rượu, bia với 300 học sinh tham gia.

năng phòng, chống ma túy, các quy định pháp luật về phòng, chống ma túy và tội phạm ma túy.

- Công tác giáo dục truyền thống:

Công tác giáo dục truyền thống gắn với các sự kiện quan trọng của đất nước, của Thành phố, được các đơn vị trong khu vực đầu tư với nhiều nội dung và hình thức¹¹ phong phú, đa dạng thông qua hành trình đến với bảo tàng, địa chỉ đỏ, các sân chơi, cuộc thi tìm hiểu lịch sử Việt Nam, văn hóa dân tộc¹². Các cơ sở Đoàn tổ chức và tham gia tốt các đợt hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, của thành phố; 100% Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên tổ chức các sân chơi, cuộc thi tìm hiểu lịch sử Việt Nam, văn hóa dân tộc, truyền thống trường, các buổi diễn đàn, nói chuyện truyền thống cho đoàn viên, học sinh; duy trì tổ chức các chương trình đura sử ca, dân ca, giới thiệu các ca khúc cách mạng và nghệ thuật đờn ca tài tử đến học sinh¹³. Cấp Thành đã tổ chức Hội thi Tự hào sứ Việt lần V, năm 2020 với chủ đề “Tự hào thanh niên Thành phố anh hùng” nhiều đổi mới về phương thức tổ chức và thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. Bên cạnh đó, cấp Thành cũng đã phát động đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân tộc “Tự hào Việt Nam” lần III, năm học 2019 - 2020 của Trung Ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh¹⁴.

Nhân kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2020), Cấp Thành chính thức giới thiệu và ra mắt Biên niên sự kiện truyền thống học sinh, sinh viên Thành phố trực tuyến tại địa chỉ: <http://bienniensukien.hoisinhvientphcm.com/>. Công trình là kênh tham khảo giúp học sinh, sinh viên Thành phố tìm hiểu về lịch sử, thêm tự hào về học sinh, sinh viên Thành phố. Đồng thời, đây cũng là hệ thống ghi nhận lại những hoạt động tiêu biểu của Hội Sinh viên Thành phố giai đoạn ngày nay, góp phần khắc

¹¹ Trong năm học các cơ sở đã có 225 sân chơi, cuộc thi và 389 “Hành trình đến với bảo tàng”, “Hành trình đến địa chỉ đỏ”, thu hút 154.575 lượt đoàn viên, học sinh tham gia.

¹² Quận Đoàn 10 tổ chức chương trình “Hành trình thanh niên Quận 10 với Sứ Việt”, tổ chức 04 chuỗi hoạt động tham quan các địa chỉ đỏ trên địa bàn Quận 10 (Bia Vườn Lài, Hầm bí mật B, Bia truyền thống, Bia Trần phú...) cho hơn 4.580 lượt thanh niên tham dự; Huyện Đoàn Nhà Bè tổ chức hội thi trực tuyến tìm hiểu 45 năm ngày Chiến thắng 30/4 và kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với 02 đợt thi mang chủ đề “Đại thắng mùa xuân 1975 - Bản hùng ca bất diệt” và chủ đề “Hồ Chí Minh - sáng mãi tên Người” thu hút 3.302 lượt thí sinh tham gia hội thi là đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi.

¹³ Hội thi “Âm vang sử ca” dành cho học sinh các trường Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thu hút 10 đội thi với các tiết mục ngời ca truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam của Quận Đoàn 9. Quận đoàn 3 tổ chức Chương trình nghệ thuật Biểu diễn nhạc cụ Dân tộc thu hút gần 900 đoàn viên, học sinh tham gia với nội dung giới thiệu cho các bạn đoàn viên, học sinh những nét đặc đáo của các nhạc cụ Việt Nam.

¹⁴ Cấp Thành đã tổ chức vòng chung kết cấp Thành phố vào ngày 14/3/2020 với sự tham gia chọn ra 02 thí sinh cao điểm nhất tham gia vòng chung kết cấp Trung Ương, đã có 19 video clip và 23 infographic từ nhóm tác giả Thành phố Hồ Chí Minh tham gia và đạt được 01 giải nhì video clip “Cù Chi mảnh đất anh hùng” đến từ trường THPT Trung Lập, Thành phố Hồ Chí Minh

họa hình ảnh phong trào chung xuyên suốt từ lịch sử đến hiện tại. Công trình Biên niên sự kiện đã xuất sắc đạt giải thưởng 9/1 năm học 2019 - 2020..

Các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ vào dịp 30/4, 27/7, Tết Nguyên đán, thăm hỏi, chăm sóc Mẹ Việt Nam Anh hùng, Ba Má phong trào Học sinh, Sinh viên được duy trì. Tiếp tục triển khai thực hiện công trình Cổng thông tin điện tử về Ba má phong trào học sinh, sinh viên Thành phố, sử dụng hiệu quả cổng thông tin như một nguồn dữ liệu để tra cứu và đăng tải thường xuyên các thông tin, bài viết về các Ba má phong trào học sinh, sinh viên¹⁵.

- Công tác giáo dục đạo đức, lối sống:

Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên thành phố”, giáo dục ý thức “Sóng có trách nhiệm” được cơ sở Đoàn kiên trì triển khai đến đoàn viên, thanh niên với nhiều giải pháp từ cơ sở, các hoạt động tư vấn tâm lý gắn với những vấn đề nóng như định hướng lối sống, xây dựng văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử, nếp sống văn minh đô thị, phòng chống bạo lực học đường được quan tâm thực hiện¹⁶. 100% Quận - Huyện Đoàn tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường” qua các hình thức diễn kịch tái hiện tình huống bạo lực trong học đường, các clip minh họa tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường, hình ảnh infographic, nhiều giải pháp triển khai hiệu quả cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên mạng xã hội¹⁷.

Trong năm học, cấp thành đã triển khai Hướng dẫn số 47-HD/ĐTN-BTG ngày 26/12/2020 về việc định hướng xây dựng văn hóa thường thức cho thanh thiếu nhi Thành phố với một số giải pháp trọng tâm như: tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng xây dựng văn hóa thường thức trong thanh thiếu nhi trên các phương tiện truyền thông tuyên truyền; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, góp phần định hướng xây dựng văn hóa thường thức. Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn đã duy trì tốt các hoạt động tạo thói quen đọc sách, phát triển “văn hóa đọc”, xây dựng “văn hóa thường thức” trong đoàn viên, học sinh thông qua nhiều hình thức và nhận được sự quan tâm tham gia của nhiều đoàn viên, học sinh¹⁸.

¹⁵ Cổng thông tin điện tử về Ba má phong trào học sinh, sinh viên Thành phố tại địa chỉ: bamaphongtraohssv.vn đã tập hợp được thông tin của 255 Ba má phong trào và 595 hình ảnh đã số hóa bằng bài viết về tiểu sử, quá trình hoạt động, tham gia cách mạng của các Ba má trong thời kỳ kháng chiến của dân tộc.

¹⁶ Huyện Đoàn Củ Chi trong năm học tổ chức 08 diễn đàn xây dựng tình bạn với chủ đề “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường” thu hút hơn 8.757 lượt bạn đoàn viên thanh niên tham gia. Quận Đoàn 6 phối hợp với Phòng tuyên truyền Cảnh sát giao thông đường sắt, đường bộ TPHCM và Head Honda Nam Hải tổ chức giáo dục, tuyên truyền về luật giao thông đường bộ dành cho hơn 1.700 em học sinh tại trường THPT Nguyễn Tất Thành vào tiết sinh hoạt dưới cờ với các nội dung như: Tuyên truyền các quy định mới trong Luật an toàn giao thông, tuyên truyền văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông.

¹⁷ Trong năm có 21.957 tin tốt, câu chuyện đẹp được đăng tải và chia sẻ trên mạng xã hội.

¹⁸ Huyện Đoàn Hóc Môn tổ chức 09 chương trình giới thiệu sách trong giờ sinh hoạt dưới cờ; tổ chức hội thi kể chuyện sách, giới thiệu “Quyển sách tôi yêu” và rút ra những bài học ý nghĩa. với sự tham gia của hơn 7.395 đoàn viên học sinh. Quận Đoàn Thủ Đức tổ chức cuộc thi “Cùng đọc - Cùng chia sẻ” chào mừng Ngày Sách Việt

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng phát huy thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc:

2.1. Phong trào Tuổi trẻ xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc:

Trong năm học 2019 - 2020, từ cấp Thành đến cơ sở tiếp tục duy trì thực hiện tốt việc tạo môi trường rèn luyện cho các đối tượng trong khu vực, đã có nhiều giải pháp thể hiện tính xung kích trong hoàn thành nhiệm vụ giảng dạy, học tập, thi đua “Đạy tốt - Học tốt”, cụ thể:

Đối với giáo viên: Cấp Thành đã ban hành hướng dẫn số 46-HD/ĐTN-BTNTH ngày 24/12/2019 về việc triển khai phong trào “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” là giải pháp cụ thể thực hiện việc đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh trong đối tượng giảng viên, giáo viên; góp phần nâng cao hiệu quả công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong khu vực trường học. Trong năm học, các Quận - Huyện Đoàn đã tuyên dương các gương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”¹⁹, phát động, tổ chức nhiều phong trào thi đua giảng dạy tốt, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn với nhiều giải pháp cụ thể: đưa giáo án điện tử - giáo án thực tế, ứng dụng phần mềm điện tử vào giảng dạy trực tuyến trong tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, tích cực tham gia các hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật, áp dụng phương pháp dạy học dự án, sử dụng sơ đồ tư duy, thuyết trình, tiếp tục phối hợp tổ chức và điều hành hoạt động của các câu lạc bộ học thuật tại các trường học, tạo môi trường thuận lợi để học sinh học tập, trao đổi kinh nghiệm, trau dồi kiến thức²⁰. Quận - Huyện Đoàn triển khai thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” đối với cán bộ quản lý trẻ, tham gia cải cách các quy trình, đổi mới phương pháp xử lý công việc hiệu quả và nâng cao chất lượng đào tạo của nhà trường, có kế hoạch phân công nhiệm vụ gắn với việc phát huy chuyên môn của các chi đoàn giáo viên, tăng cường phối hợp giữa chi đoàn giáo viên và Đoàn trường, trợ lý thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ của năm học.

Đối với học sinh trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: Ban hành hướng dẫn và triển khai sâu rộng phong trào “Học sinh 3 tốt” giai đoạn 2019 - 2022 đến toàn thể các Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố. Các Quận - Huyện Đoàn thường xuyên phát động các đợt thi đua học tốt thông qua tổ chức chia sẻ phương pháp học tập; duy trì phong trào “Bạn giúp Bạn” trong học tập, tổ chức các đợt thi đua đăng ký tiết học

Nam (21/4) thu hút hơn 120 bài viết dự thi, và tiếp cận 4.200 lượt đoàn viên, thanh niên; các Quận Đoàn 2, 6, 9, Tân Phú đã phối hợp với đường sách Nguyễn Bình thực hiện các chương trình “Xây dựng văn hóa đọc - văn hóa thưởng thức” trong đoàn viên, học sinh.

¹⁹ Kết quả có 2.450 giáo viên được tuyên dương danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” cấp trường, 1.311 giáo viên được tuyên dương danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” cấp Quận - Huyện.

²⁰ Ứng dụng các mô hình giảng dạy môn vật lý thực hiện “Đua xe năng lượng mặt trời”, “Nuôi tinh thể”, “Bình tự tưới cây xanh” của chi đoàn giáo viên Quận Đoàn Thủ Đức

tốt, các cuộc thi Olympic môn học, hoạt động của các câu lạc bộ học thuật, sáng tạo²¹. Trong năm học, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tổ chức tuyên dương, khen thưởng học sinh đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt” được đổi mới. Các cơ sở Đoàn tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong học đường²².

Đối với học sinh Trung cấp: các hoạt động học thuật, các hội thi tay nghề có nhiều đầu tư về hình thức, tạo môi trường thuận lợi để học sinh học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, tăng cường các tiết thực hành, đi thực tế giúp học sinh nâng cao kiến thức, tay nghề. Tích cực tham gia các hội thi tay nghề, hội thao, hội diễn các cấp phát động, trau dồi kiến thức. Trong năm học, cấp thành và cơ sở cũng tích cực triển khai phong trào “Học sinh 3 rèn luyện” cho đoàn viên, học sinh của khối Trung cấp, từ đó đã có nhiều gương “Học sinh 3 rèn luyện” được tuyên dương các cấp. Vào tháng 10/2019, cấp Thành đã tổ chức Ngày hội “Học sinh 3 rèn luyện” thu hút hơn 700 đoàn viên, học sinh Trung cấp trên địa bàn Thành phố tham gia với các nội dung gắn với các tiêu chí rèn luyện của phong trào: Đạo đức, tác phong - Học tập tay nghề - Nâng cao thể lực.

2.2. Phong trào Thanh niên tình nguyện:

Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ năm 2019 với 24.383 chiến sĩ trong đó có 20.704 học sinh trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, 3.156 cán bộ giáo viên và 523 cựu chiến sĩ tham, nội dung hoạt động được đầu tư với các mô hình phát huy chuyên môn trong hoạt động tình nguyện²³.

Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 12 - năm 2020 có 17.850 chiến sĩ là học sinh trung cấp, học sinh trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, 24 Quận - Huyện trên địa bàn thành phố; tập trung vào 05 chương trình trọng điểm và 02 ngày hoạt động cao điểm tại cơ

²¹ Có 616 câu lạc bộ học tập với 13.567 thành viên, tổ chức 221 hoạt động hỗ trợ thanh niên học tập, nghiên cứu khoa học thu hút 65.802 lượt đoàn viên, học sinh tham gia.

²² Quận Đoàn 7 phối hợp Trung tâm y tế quận tổ chức Chương trình Hành trình hồng vì sức khỏe cộng đồng về cách phòng, tránh dịch bệnh cho đoàn viên, thanh niên; Quận Đoàn 10 đã tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh COVID-19 như khai báo y tế, phát động thực hiện các video ngắn để tuyên truyền về cách phòng chống COVID-19 tại nhà; Quận Đoàn Thủ Đức tổ chức tuyên truyền nội dung phòng, chống dịch COVID-19 trực tuyến thông qua các thử thách “Thanh niên khai báo y tế”, “Đeo khẩu trang là yêu nước”, “15 ngày không lăng phỉ” thu hút hơn 7.000 lượt người tiếp cận, tương tác

²³ Chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ nổi bật với việc đẩy mạnh những chương trình như thực hiện tổ chức 79 chương trình trải nghiệm thực tế cho chiến sĩ, tổ chức 625 sân chơi “Khoa học vui” dành cho thiếu nhi, tổ chức 05 chương trình “Âm nhạc dân tộc học đường”. Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng ngoại ngữ, tin học cho 10.118 học sinh; thực hiện công trình “Cải thiện Cảnh quan sông Sài Gòn” tại tuyến Rạch Bà Cả Quận 8 với 105 chiến sĩ của Quận 4, Quận 7, Quận 8 tham gia; thực hiện 278 sản phẩm truyền thông cho chiến dịch, đăng tải trên truyền hình, báo chí và các trang thông tin cấp Thành, ra quân trồng mảng xanh dọc tuyến đường Tỉnh lộ 2 – Huyện Củ Chi với tòng chiều dài 2km, thực hiện 100 viên gạch sinh thái và 30 thùng rác từ gạch sinh thái, phối hợp Đoàn trường Đại học Ngân hàng TP. HCM thực hiện xây dựng sân chơi thiếu nhi từ sản phẩm tái chế trị giá 30 triệu đồng, cải tạo 01 sân chơi thiếu nhi.

sở và cấp Thành²⁴. 100% Quận - Huyện Đoàn đã tổ chức chiến dịch Xuân tình nguyện tại đơn vị dành cho học sinh khối trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, tiếp tục tăng cường các tuyên nội dung, chương trình, nâng số lượng đoàn viên, học sinh tham gia chiến dịch Xuân tình nguyện²⁵.

Bên cạnh các hoạt động lớn, các cơ sở Đoàn đã duy trì các hoạt động thường xuyên, có nhiều giải pháp, sản phẩm sáng tạo để tuyên truyền về phong trào tình nguyện. Phương thức tổ chức các hoạt động tình nguyện được đổi mới, tăng cường giải pháp thực hiện hoạt động tình nguyện tại chỗ, tình nguyện thường xuyên tại đơn vị như: "Ngày thứ bảy tình nguyện"²⁶, thăm, dọn dẹp nhà cửa, chăm sóc Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình thương binh Liệt sĩ, giúp bạn vượt khó học giỏi, các đơn vị chủ động tổ chức hoạt động gây quỹ, thực hiện các chương trình văn hóa văn nghệ, chăm lo cho thiếu nhi, thăm và tặng quà cho các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn trú đóng²⁷

Hoạt động hỗ trợ cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn, hỗ trợ cho Liên đội trường tiểu học, Trung học cơ sở được các Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên tham gia thực hiện tốt²⁸.

Các hoạt động xung kích tình nguyện bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu được duy trì tổ chức thường xuyên đặc biệt là trong Tháng Thanh

²⁴ Các chương trình được đầu tư nội dung và đạt được hiệu quả như: tổ chức 04 chương trình nghệ thuật "Mừng Xuân - Mừng Đảng" cấp Thành, 17 chương trình văn hóa, văn nghệ xuân phục vụ thanh thiếu nhi và người dân thành phố thu hút 13.235 lượt người tham gia do các cơ sở Đoàn tổ chức; tổ chức gói 6.528 bánh chung, bánh tết, tặng quà Tết cho 3.120 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức 10 đội hình "Niềm vui ngày cuối năm" cấp Thành.

²⁵ Quận Đoàn 8 đã tổ chức chương trình "Xuân sẻ chia" tiến hành tặng 15 phần quà cho các bạn học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Tổ chức các gian hàng trò chơi cho các em thiếu nhi, tổ chức gian hàng "0 đồng" phục vụ cho người dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng quà và nấu ăn cho các cụ già neo đơn, cơ nhỡ trên địa bàn với sự tham gia của 200 Đoàn viên; Quận Đoàn 10 phối hợp cùng Đồn biên phòng Hiệp Phước dâng hương dâng hoa tại Nhà liệt sĩ Hiệp Phước, trang trí không gian Tết tại Trạm biên phòng cửa khẩu cảng Hiệp Phước, đã trao tặng 09 phần quà, mỗi phần quà trị giá 500.000đ, 400 tập trăng, 2000 thú bông tặng bạn, 20 thùng mì, 200 kg gạo và nhiều nhu yếu phẩm sử dụng hàng ngày cho các em thiếu nhi; Quận Đoàn Bình Tân đã tổ chức chương trình "Xuân yêu thương" với các hoạt động như: tổ chức sân chơi ngày Tết với các trò chơi dân gian như kéo co, đẩy gậy, đập heo,... trao tặng 30 suất học bổng (trị giá 500.000 đồng/suất) cho 30 em học sinh khó khăn của trường, thực hiện chạy xe đi thăm, trao tặng 85 phần quà Tết (bao gồm: bánh tết, bánh chung, bánh kẹo, đường, nước mắm,...) cho 85 cô, chú người lao động

²⁶ Có 2.931 hoạt động tình nguyện tại chỗ thu hút 297.344 lượt đoàn viên, học sinh tham gia.

²⁷ Trong năm học các cơ sở đã tổ chức chăm sóc 639 gia đình Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ lão thành cách mạng, gia đình chính sách với tổng kinh phí 646 triệu đồng

²⁸ Quận Đoàn 1 đã phân công thực hiện Chương trình "Mỗi Đoàn trường Trung học phổ thông có một hoạt động hỗ trợ 01 Liên đội trên địa bàn, với kết quả thực hiện tốt như: Đoàn trường THPT Bùi Thị Xuân hỗ trợ Liên đội trường TH Phan Văn Trị 200 phần quà Trung thu gồm 02 bánh trung thu và 01 lồng đèn, Đoàn trường THPT Ernst Thalmann hỗ trợ Liên đội trường TH Chương Dương 05 suất học bổng trị giá 5.000.000 đồng, Đoàn trường THPT Lương Thế Vinh hỗ trợ Liên đội trường THPT Lương Thế Vinh hỗ trợ công tác tổ chức các hoạt động Đội, tiêu biểu như Ngày hội "Bạn và sách", Hội thu Kế hoạch nhỏ...; Huyện Đoàn Nhà Bè đã tổ chức ngày hội "Khi tôi 18" trao tặng 48 suất học bổng hỗ trợ học tập (1.000.000đ/suất) cho 48 học sinh THPT có hoàn cảnh khó khăn. Ngoài ra mỗi đơn vị Đoàn trường THPT đều duy trì thực hiện bảo trợ học bổng toàn phần cho 01 bạn đoàn viên học sinh tích cực, học lực khá tốt đến khi hoàn thành chương trình lớp 12; Trong năm học, Quận Đoàn 8 đã tổ chức hơn 20 sân chơi, các gian hàng trò chơi phục vụ cho các em thiếu nhi, tặng 500 phần quà cho các em thiếu nhi trên địa bàn, trao tặng 22 chiếc xe đạp cho các em thiếu nhi khó khăn, học giỏi vượt khó

niên thông qua các ngày chủ nhật xanh, chương trình Ngày thứ 7 tình nguyện, chương trình “30 phút vì Thành phố văn minh, sạch đẹp, an toàn”, Chương trình Giờ trái đất năm 2020...²⁹. Nhiều Quận - Huyện Đoàn tổ chức chương trình, hội thi về môi trường, sử dụng tài nguyên tiết kiệm, hội thi đoạn phim ngắn về bảo vệ môi trường, thực hiện các chương trình, cuộc thi thiết kế không gian xanh, mảng xanh³⁰ qua đó vận động đoàn viên, thanh niên tích cực thực hiện và tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước” của Thành phố.

2.3. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo:

Cấp Thành tiếp tục triển khai cuộc vận động “Mỗi thanh niên 01 ý tưởng, sang kiến sáng tạo”, tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia xây dựng Hệ tri thức Việt số hóa và đăng ký ý tưởng sáng tạo qua cổng thông tin ý tưởng sáng tạo TP. Hồ Chí Minh³¹; Cấp thành đã tổ chức cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh lần thứ 15 năm 2020³²; tổ chức Cuộc thi thử thách sáng tạo năm 2020 với chủ đề “Thiết kế, chế tạo máy rửa tay sát khuẩn tự động”³³. Bên cạnh đó các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn tiếp tục tổ chức nhiều hoạt động đồng hành, tạo môi trường cho Thanh thiếu nhi Thành phố phát huy sáng kiến, sáng tạo như phương pháp hướng dẫn tư duy sáng tạo, diễn đàn, tọa đàm về phát huy sáng tạo, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ. Vận động đoàn viên, thanh niên tích cực chia sẻ thông tin ý tưởng, sáng kiến qua Cổng thông tin “Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam”.

Quận - Huyện Đoàn đẩy mạnh phong trào thi đua sáng tạo trong học sinh, giáo viên trẻ thông qua các cuộc thi, sân chơi; khuyến khích các đề xuất, sáng kiến trong việc đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng học tập; đồng thời phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức các sân chơi sáng tạo, hành trình khoa học cho học sinh trong năm học³⁴.

²⁹ Trong năm học có 178 hoạt động tập huấn bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu thu hút 56.933 lượt Đoàn viên, học sinh tham gia.

³⁰ Quận Đoàn 8 đã tổ chức 17 hoạt động tuyên truyền, ra quân bảo vệ môi trường với sự tham gia của trên 3.400 lượt đoàn viên, thu gom 04 tấn rác các loại, xóa 1.000 bảng quảng cáo sai quy định, trồng 130 cây xanh, phát hơn 2.400 phiếu bướm tuyên truyền bảo vệ môi trường và phòng chống dịch bệnh; Hội thi thiết kế sản phẩm sáng tạo từ vật liệu tái chế, chương trình biểu diễn thời trang từ vật dụng tái chế, thi diễn kịch tuyên truyền về bảo vệ môi trường, sáng tác hình ảnh và khẩu hiệu tuyên truyền về môi trường của Quận Đoàn 5

³¹ Tiếp nhận 16.969 ý tưởng sáng tạo đăng ký của thanh thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh

³² Cấp Thành đã tiếp nhận được tổng cộng 162 mô hình, sản phẩm từ 22/24 Quận - Huyện Đoàn với tổng số 427 thí sinh, 16 Câu lạc bộ từ các trường THCS, THPT trên địa bàn thành phố tham gia nội dung Liên hoan Câu lạc bộ, Đội, Nhóm sáng tạo

³³ Cuộc thi thu hút 172 đội, trong đó Bảng A - Học sinh có 123 đội, Bảng B - Sinh viên, người lao động, doanh nghiệp có 49 đội, với tổng 161 sản phẩm dự thi

³⁴ Ngày hội “Thiết kế sản phẩm sáng tạo từ vật liệu tái chế” thu hút 400 đoàn viên, thiếu nhi tham gia của Quận Đoàn 5; Hội thi “Khoa học sáng tạo trẻ” dành cho thanh thiếu nhi có độ tuổi từ 09 đến 30 tuổi tham gia, Hội thi nhận được 54 sản phẩm tham gia của học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở, THPT và trong đó có 10 sản phẩm của các Chi đoàn Giáo viên của Quận Đoàn 2; Hoạt động trải nghiệm khoa học lý thú như trồng rau mầm,

3. Tổ chức các chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh thiếu nhi:

3.1. Chương trình đồng hành với thanh niên trong học tập:

Trong năm, Các cơ sở Đoàn tiếp tục duy trì và đẩy mạnh thành lập hệ thống các câu lạc bộ, đội nhóm học thuật và tăng cường các hoạt động hỗ trợ thanh thiếu nhi ôn tập kiến thức trong điều kiện cả nước thực hiện chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về giãn cách xã hội để phòng, chống dịch bệnh COVID-19; kết nối hiệu quả các nguồn lực xã hội để hỗ trợ thanh niên học tập, nghiên cứu khoa học, tiếp sức học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn. Bên cạnh đó, các câu lạc bộ đội nhóm, sáng tạo phát huy khá tốt việc tạo sân chơi học thuật, đam mê học tập trong học sinh như câu lạc bộ tên lửa nước, thiên văn học, hóa học, toán học, vật lý, sinh học, ngoại ngữ³⁵.

Quận - Huyện Đoàn đẩy mạnh các hoạt động giúp đoàn viên nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học³⁶. Một số đơn vị đã phát huy rõ nét hơn vai trò giáo viên trẻ trong tham gia định hướng, hỗ trợ hoạt động học thuật của học sinh. Nhiều chi đoàn giáo viên có công trình thanh niên gắn với việc hỗ trợ học sinh học tập, tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về nghề nghiệp, công tác chuyên môn, kinh nghiệm giảng dạy và công tác chủ nhiệm, xử lý các tình huống sự phạm, hỗ trợ học sinh tham gia nghiên cứu khoa học.

Trong năm học, công tác chăm lo hỗ trợ cho đoàn viên, học sinh, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, hoạt động “Bạn giúp bạn” tiếp tục được thực hiện, tổng cộng có 4,39 tỷ đồng học bổng được trao.

3.2. Chương trình đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp

Công tác hướng nghiệp cho học sinh trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên luôn được đơn vị quan tâm, đầu tư thông qua các ngày hội tư vấn hướng nghiệp, các buổi hội thảo tìm hiểu về ngành nghề tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên³⁷.

Trong năm học, các Quận - Huyện Đoàn có nhiều giải pháp đầu tư công tác hỗ trợ học sinh như thường xuyên tổ chức các diễn đàn trao đổi nghề nghiệp;

sử dụng các phẩm màu thực vật để tạo dung dịch bảy sắc cầu vồng, súng bazooka làm từ chậu nhựa, tên lửa nước, di chuyển vòng dây điện thu hút hơn 2.000 lượt đoàn viên thanh thiếu nhi tham gia của Quận Đoàn 8

³⁵ Quận Đoàn 2 với các hoạt động của CLB Tin học với Công trình Nghiên cứu khoa học “Máy đo thân nhiệt”, “Máy rửa tay tự động” sử dụng khi đón học sinh trở lại trường sau dịch bệnh COVID-19, CLB Sinh vật trồng rau thủy canh Chi đoàn giáo viên THPT Giồng Ông Tố phối hợp với các Tổ bộ môn Hóa học, Vật lý, Toán học, Tin - Công nghệ tổ chức các hoạt động sáng tạo trong học tập như Hội thi Hóa học xanh; Hội thi Đua xe thể năng ...

³⁶ Quận Đoàn Thủ Đức tổ chức 02 chương trình tập huấn kỹ năng lập trình website và thiết kế các ấn phẩm tuyên truyền cho hơn 500 đoàn viên thanh niên; Hoạt động nghiên cứu chế tạo hơn 500 lít nước rửa tay để tặng cho người dân và chế tạo 150 máy rửa tay tự động lắp đặt tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Quận Tân Phú

³⁷ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên thành phố đã phối hợp với các đơn vị tổ chức 27 Ngày hội “Tư vấn hướng nghiệp” cho học sinh các trường THPT trên địa bàn Thành phố, thu hút 27.207 học sinh tham gia.

tổ chức cho học sinh tham gia chương trình “Hành trình đến với nhà máy, xí nghiệp, làng nghề, trường nghề”, tham quan thực tế các khu chế xuất, khu công nghiệp, nhà máy, công ty; giao lưu với các đơn vị công nhân lao động, trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và xây dựng hệ thống điểm tham quan hướng nghiệp thực tế qua đó đẩy mạnh công tác giáo dục hướng nghiệp, ngành nghề cho học sinh³⁸.

Các cơ sở đoàn tích cực tổ chức các hoạt động nâng cao kỹ năng giảng dạy, chuyên môn, nghề nghiệp của giáo viên trẻ, đặc biệt là khối ngành mầm non, giáo viên giảng dạy các môn như giáo dục công dân, giáo dục lịch sử³⁹; tổ chức các hoạt động giao lưu, trao đổi về nghề nghiệp giữa các giáo viên trẻ, tiêu biểu có các mô hình giải pháp hay, sáng tạo trong giảng dạy⁴⁰.

3.3. Chương trình đồng hành với thanh niên phát triển kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần:

Hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, trong năm học qua tiếp tục có bước phát triển, đem lại hiệu quả thiết thực cho đoàn viên, học sinh Thành phố⁴¹. Các đơn vị sự nghiệp Thành Đoàn đã thể hiện rõ vai trò định hướng, trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên, thanh niên với việc tiếp tục đầu tư nâng chất đội ngũ báo cáo viên và các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội theo đối tượng⁴²; chú ý tạo môi trường, điều kiện để đoàn viên, thanh niên rèn luyện, vận dụng những kiến thức kỹ năng đã học vào thực tế. Nhiều câu lạc bộ kỹ năng cấp trường được ra mắt, củng cố và tổ chức nhiều hoạt động ngoại khóa, dã ngoại cho học sinh, các trại kỹ năng, trại rèn luyện, đưa hoạt động ra công viên.

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của các cơ sở Đoàn trong năm học qua tiếp tục được đầu tư, nâng chất về nội dung, đổi mới về hình

³⁸ Trong năm học Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên thành phố đã tổ chức 93 chuyến xe đưa sinh viên tham quan, kiến tập thực tế tại các nhà máy: Bia Heineken Việt Nam, Acecook Việt Nam, Ajinomoto Việt Nam, Yakult Việt Nam, Bibica Việt Nam, Khu nông nghiệp công nghệ cao, có 4.618 đoàn viên, học sinh được hỗ trợ đi kiến tập, tham quan thực tế.

³⁹ Huyện Đoàn Hóc Môn phối hợp Phòng Giáo dục và đào tạo huyện tổ chức Hội thi “Tự hào người giáo viên mầm non” tại các trường mầm non, nhóm trẻ trên địa bàn huyện. Hội thi thu hút 117 thí sinh tham gia; Quận Đoàn Bình Thạnh tổ chức Hội thi “Nét đẹp phấn trắng” dành cho đoàn viên, giáo viên trên địa bàn Quận

⁴⁰ Đoàn trường THPT Tân Túc, Huyện Bình Chánh phối hợp với Chi đoàn giáo viên, giáo viên tổ bộ môn Sứ xâ dựng chương trình sân khấu hóa, hoạt cảnh về nhân vật lịch sử nhân dịp các ngày lễ kỷ niệm 09/01, 03/02, 27/7, 22/12,...; Chi đoàn giáo viên TT GDTX Lê Quý Đôn, Quận 1 thực hiện chuyên đề Ngữ văn cấp Thành phố với nội dung: Nhận thức của giới trẻ về trách nhiệm đối với đất nước thông qua tác phẩm “Đất nước” của nhà thơ Nguyễn Khoa Điềm, chuyên đề môn Toán với nội dung: Úng dụng Stem trong ôn tập mặt tròn xoay.

⁴¹ Trong năm học 2019- 2020, các cấp bộ Đoàn đã tổ chức 857 chương trình, hoạt động rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội, thu hút 107.445 lượt học sinh tham gia.

⁴² Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên thành phố tổ chức chương trình “Gia sư áo xanh” với 3 đợt và 142 lớp tập trung hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, Tổ chức 32 chương trình trang bị kỹ năng “Văn hóa ứng xử mạng xã hội” tại các trường THPT trên địa bàn Thành phố với các chuyên đề: Văn hóa ứng xử mạng xã hội, kỹ năng giao tiếp trên mạng xã hội, lợi ích và tác hại của mạng xã hội thu hút 34.370 lượt học sinh tham gia; Tổ chức 30 chương trình tại hơn 30 trường với các chủ đề: Bạo lực học đường, Quyền trẻ em, Luật nghĩa vụ quân sự, Chủ quyền biển đảo với 50.000 học sinh, sinh viên tham gia.

thúc⁴³. Một số đơn vị cũng quan tâm đưa các thể loại văn hóa, văn nghệ dân gian, truyền thống vào hoạt động của khối trường học trên địa bàn⁴⁴. Một số Quận - Huyện Đoàn quan tâm nghiên cứu, đầu tư tổ chức các sân chơi văn hóa văn nghệ, cuộc thi gắn với chuyên môn dành cho đối tượng giáo viên trẻ⁴⁵.

Hệ thống câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích, nghệ thuật, năng khiếu trong học sinh tiếp tục được phát triển. Trong năm học, nhiều đơn vị tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ, đội nhóm sở thích nhằm tạo sân chơi bổ ích đáp ứng nhu cầu ngày càng đa dạng của đoàn viên học sinh.

Các cơ sở Đoàn tiếp tục vận động đoàn viên, thanh niên tự rèn luyện sức khỏe, học và biết chơi ít nhất 01 môn thể thao. Quận - Huyện Đoàn tham mưu với lãnh đạo địa phương có cơ chế phát huy các cơ sở văn hóa, thể thao trên địa bàn để tạo sân chơi thường xuyên cho đoàn viên, học sinh.

4. Các hoạt động hỗ trợ thanh niên hội nhập quốc tế:

Cấp Thành đã triển khai, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hội thi Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc lần III năm 2019, tổ chức thi tập trung vào ngày 27/10/2020 tại các đơn vị, tập trung thông tin tuyên truyền các nội dung đến học sinh, sinh viên tại đơn vị. Nhiều Quận, Huyện Đoàn tổ chức các hoạt động tạo môi trường cho học sinh, giáo viên trẻ nâng cao khả năng sử dụng tiếng Anh, các cuộc thi, ngày hội sử dụng tiếng Anh qua hình thức trực tuyến⁴⁶.

Cấp Thành và cơ sở tăng cường tổ chức hoạt động tạo môi trường rèn luyện kỹ năng hội nhập cho đoàn viên thanh niên, phát huy thế mạnh đơn vị trong quá trình hội nhập, xung kích trong học tập ngoại ngữ, tin học; nâng cao chuyên môn, bản lĩnh, kỹ năng thanh niên trong hội nhập, trang bị cho thanh niên kỹ năng sử dụng ngoại ngữ, kiến thức và văn hóa các nước biệt là các nước trong khu vực ASEAN; tổ chức cho đoàn viên, học sinh tham gia các hoạt động đón tiếp, giao lưu với các đoàn đại biểu học sinh, thanh niên quốc tế, chú ý tăng cường giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam, về Thành phố Hồ Chí Minh⁴⁷ và tổ chức Đoàn - Hội qua các cuộc giao lưu.⁴⁸

⁴³ 2.568 hội diễn văn nghệ, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao được tổ chức thu hút 431.358 lượt đoàn viên, học sinh tham gia.

⁴⁴ Chương trình nghệ thuật Biểu diễn nhạc cụ Dân tộc thu hút gần 900 đoàn viên, học sinh tham gia của Quận Đoàn 3; “Ngày hội tìm hiểu văn hóa và giao lưu âm nhạc truyền thống Việt - Hàn” của Quận Đoàn 7; Hội thi “Âm vang sú ca” dành cho học sinh các trường THPT, TT GDNN-GDTX của Quận Đoàn 9

⁴⁵ Quận Đoàn 3 tổ chức Hội thi Sơ cấp cứu, xây dựng giáo án và hướng dẫn sơ cấp cứu Khối Trường học Quận 3 năm học 2019 - 2020 với sự tham gia của 20 đội thi là đoàn viên giáo viên và phụ trách y tế tại các trường Mầm Non trên địa bàn Quận; “Hành trình về nguồn” dành cho đoàn giáo viên của Quận Đoàn 10

⁴⁶ Hội thi trực tuyến dịch bệnh COVID-19 có 899 bạn tham gia của Quận Đoàn 12;

⁴⁷ Quận Đoàn 1 phối hợp Ký túc xá Sinh viên Lào thực hiện Chương trình giao lưu văn hóa giữa Đoàn viên, thanh niên Quận 1 với các bạn sinh viên Lào đang học tập tại TP. Hồ Chí Minh; các infographic tìm hiểu về phong tục Tết truyền thống các nước Đông Nam Á của Quận Đoàn 4

⁴⁸ Quận Đoàn 2 và Đoàn Trường Đại học Y Khoa Phạm Ngọc Thạch phối hợp tổ chức tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm “Làm cách nào để trở thành tình nguyện viên quốc tế? - Go Voluntouring” với sự tham gia của 500 bạn học sinh các

5. Công tác xây dựng Đoàn vững mạnh; mở rộng mặt trận tập hợp thanh niên, học sinh; công tác kiểm tra, giám sát:

100% cơ sở Đoàn triển khai việc học tập 06 bài lý luận chính trị sửa đổi, bổ sung, chú ý đổi mới phương thức học hiệu quả, phù hợp với đối tượng. Triển khai 02 đợt sinh hoạt Chi đoàn chủ điểm (tháng 9, 10/2019 và tháng 3, 4/2020) đến tất cả các cơ sở Đoàn với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đổi mới với các thời điểm rơi vào thời điểm dịch COVID-19 các cơ sở Đoàn tăng cường sinh hoạt các nội dung thông qua việc đăng tải các tài liệu sinh hoạt trên các mạng xã hội của cơ sở, các trang, nhóm của các chi đoàn trực thuộc cơ sở Đoàn.

Các cơ sở Đoàn tiếp tục đầu tư nâng chất hoạt động tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác cho cán bộ Đoàn các cấp, theo đó cấp Thành tổ chức lớp tập huấn chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên với hơn 200 cán bộ Đoàn chủ chốt cấp trường tham gia. Tại cơ sở, các cấp bộ Đoàn duy trì các hoạt động nâng cao kiến thức nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn⁴⁹.

Trong năm học, Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục tổ chức tuyên dương 152 cán bộ Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trúng tuyển Đại học, Cao đẳng, đồng thời giới thiệu các gương cán bộ tiêu biểu tiếp tục phát huy và gắn bó với công tác Đoàn trong môi trường Đại học, Cao đẳng; tổ chức Hội thi “Đi tìm thủ lĩnh học sinh Trung học phổ thông” năm học 2019 - 2020 với nội dung được đổi mới, thu hút 2366 thí sinh tham gia, qua các vòng loại, bán kết, chung kết chọn ra 01 bạn thủ lĩnh tài năng nhất đăng quang.

Công tác phát triển Đoàn viên mới được chú trọng và nâng cao chất lượng thông qua việc tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn, lớp đoàn viên 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh với 23.147 đoàn viên; lớp đoàn viên kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam được chia thành 04 đợt thực hiện đảm bảo chất lượng, công tác tổ chức lễ kết nạp trang trọng, tạo ấn tượng cho mỗi thanh niên khi được kết nạp⁵⁰. Trong năm học, các Quận - Huyện Đoàn cũng nghiêm túc triển khai thực hiện tốt việc triển khai Chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2019 - 2022. Các Quận - Huyện Đoàn tiếp tục đầu tư nhiều giải pháp để quản lý đoàn viên, nắm bắt và mời gọi đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động tại địa phương.

Các Quận - Huyện Đoàn chỉ đạo các cơ sở Đoàn tập trung tổ chức thành công Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại các trường trong năm học 2019 -

trường THCS, THPT, TT GDNN - GDTX trên địa bàn; phối hợp Hội LHTN VN Quận 2 tổ chức Ngày Hội “Vòng tay bè bạn” năm 2019 (FESTIVAL FRIENDSHIP CIRCLE) tại Chung cư lô C - D phường Bình Khánh với sự tham gia của hơn 300 đoàn viên

⁴⁹ Có 343 lớp tập huấn với 13.545 cán bộ đoàn các cấp được đào tạo, tập huấn.

⁵⁰ Kết quả, toàn khu vực kết nạp được 46.761 đoàn viên mới

2020, đảm bảo đúng tiến độ và tuân thủ theo quy định Điều lệ Đoàn. Công tác đánh giá, phân tích chất lượng cơ sở Đoàn cuối năm được đảm bảo thực hiện⁵¹.

Các Quận - Huyện Đoàn tiếp tục quan tâm hỗ trợ hoạt động của tổ chức Đoàn tại các trường Trung học phổ thông ngoài công lập, trường có yếu tố nước ngoài⁵².

6. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị:

Cấp Thành phố hợp với Sở Giáo dục & Đào tạo Thành phố tổ chức đợt khảo sát chuyên đề công tác Đoàn tại trường Trung học phổ thông, trên cơ sở đó tổ chức hội nghị, chuyên đề nâng cao chất lượng công tác đoàn khu vực trường học trực thuộc Quận - Huyện Đoàn, sau Hội nghị đã ban hành Thông báo kết luận số 61-TBKL/TĐTN-SGD&ĐT về của Ban Thường vụ Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về giải pháp nâng cao chất lượng công tác Đoàn tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố.

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục có giải pháp hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức cho đoàn viên, học sinh, giáo viên trẻ về Đảng, hệ thống chính trị, tuyên truyền, vận động đoàn viên, học sinh, giáo viên thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước trong lao động, học tập, đời sống và sinh hoạt hàng ngày.

Công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng năm qua được thực hiện đảm bảo. Kết quả, trong năm học, có 1.621 đoàn viên ưu tú được giới thiệu phát triển Đảng, trong đó có 290 đoàn viên ưu tú được đứng vào hàng ngũ của Đảng (chiếm 17,9%). Đặc biệt, đã có 15 Đảng viên là cán bộ Đoàn học sinh trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên được kết nạp trong năm học.

7. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo:

Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục duy trì các giải pháp hỗ trợ của cấp Thành đối với khu vực, nâng chất các Hội nghị giao ban của khu vực với các nội dung sinh hoạt chuyên đề đáp ứng nhu cầu thực tiễn, những vấn đề mới được đặt ra trong quá trình công tác.

Các Quận - Huyện Đoàn đảm bảo chế độ giao ban với trợ lý thanh niên, Ban Chấp hành các đoàn trường; tham mưu Quận - Huyện ủy tổ chức hội nghị thông tin với Cấp ủy - Ban Giám hiệu các trường; tăng tính theo dõi, chỉ đạo hoạt động theo từng nhóm đối tượng.

⁵¹ 179/182 Đoàn trường Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên được đánh giá, xếp loại

⁵² Một số đơn vị hoạt động tiêu biểu: Đoàn trường THCS - THPT Đinh Thiện Lý - Quận 7, Đoàn trường TH - THCS - THPT Việt Úc - Quận 10, Chi Đoàn trường THPT Việt Úc SIC - Quận Phú Nhuận.

Các Quận - Huyện Đoàn tiếp tục có sự phân công các nhóm cán bộ Quận - Huyện Đoàn phụ trách các cụm thi đua của các cơ sở Đoàn trường học, xây dựng thang điểm đánh giá hoạt động của cơ sở đoàn các trường cuối năm; quan tâm thực hiện các nội dung đã được Ban Thường vụ Thành Đoàn ký kết liên tịch với Sở Giáo dục và Đào tạo.

Công tác phối hợp giữa Đoàn khu vực trường học trực thuộc Quận - Huyện Đoàn với các đơn vị Đoàn Đại học - Cao đẳng - Trung cấp, lực lượng vũ trang được quan tâm thực hiện.

II. ĐÁNH GIÁ MỨC ĐỘ HOÀN THÀNH CHỈ TIÊU NĂM HỌC:

TT	Chỉ tiêu	Kết quả	Tỷ lệ
1.	100% Đoàn trường THPT, TT GDTX có hình thức tuyên truyền, triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp	24/24 Quận - Huyện Đoàn triển khai	Đạt 100%
	100% Quận - Huyện Đoàn tổ chức tuyên dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”;	24/24 Quận - Huyện Đoàn có tuyên dương	Đạt 100%
	100% Đoàn trường THPT và TT GDTX tổ chức tuyên dương “Học sinh 3 tốt” cấp trường;	182/182 Đoàn trường có tuyên dương	Đạt 100%
	100% Quận - Huyện Đoàn có đối tượng học sinh Trung cấp trực thuộc tuyên dương “Học sinh 3 rèn luyện” (đối với đơn vị có đối tượng học sinh Trung cấp)	7/13 đơn vị ⁵³	Đạt 53,84%
2.	100% Quận - Huyện Đoàn tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống gắn với kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Học sinh - Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2020)	24/24 Quận - Huyện Đoàn có tổ chức	Đạt 100%
3.	100% Quận - Huyện Đoàn tổ chức được 01 hoạt động chuyên môn hoặc sân chơi cấp Quận - Huyện cho đối tượng giáo viên trẻ	24/24 Quận - Huyện Đoàn có tổ chức	Đạt 100%
4.	100% Đoàn trường THPT, TT GDTX tổ chức ít nhất 01 hoạt động tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh	182/182 Đoàn trường có tổ chức	Đạt 100%

⁵³07/13 đơn vị có xét chọn và tổ chức tuyên dương “Học sinh 3 rèn luyện” cấp Quận: Quận 3, 5, 8, 9, 12, Thủ Đức, Huyện Củ Chi

TT	Chỉ tiêu	Kết quả	Tỷ lệ
5.	100% Đoàn trường THPT, TT GDTX tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường”	182/182 Đoàn trường có tổ chức	Đạt 100%
6.	Vận động ít nhất 4 tỉ đồng học bổng hỗ trợ học sinh	4,39 tỷ đồng	Đạt 109,75%
7.	100% Quận - Huyện Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động sáng tạo cho học sinh	24/24 Quận - Huyện Đoàn có tổ chức	Đạt 110,75%
8.	Phát triển mới 40.000 Đoàn viên	43.761 Đoàn viên	Đạt 109,4%
9.	Giới thiệu cho các Cấp ủy Đảng phát triển 350 đảng viên mới	290 đảng viên mới	Chưa đạt 82,85%
	Phản đấu có ít nhất 10 cán bộ đoàn học sinh	15 đảng viên mới là học sinh THPT ⁵⁴	Đạt 150%

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

- Do ảnh hưởng dịch bệnh COVID-19 để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, một số nội dung, chương trình hoạt động của cấp Thành và cơ sở phải tạm hoãn, chưa thực hiện được.

- Các hình thức triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, của Đoàn tại nhiều cơ sở chưa hấp dẫn, số lượng học sinh, giáo viên, trẻ quan tâm, tham gia còn hạn chế.

- Các nội dung sinh hoạt chủ điểm, sinh hoạt chính trị tại các trường còn chưa đa dạng, chủ yếu lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chung nên chưa tạo sự quan tâm và thu hút của đoàn viên, học sinh.

- Bên cạnh các sân chơi của Cấp Thành, các hoạt động thi đua, giao lưu cho đoàn viên, giáo viên trẻ tại các Quận - Huyện Đoàn chưa nhiều, chưa đa dạng, chưa tạo được sự chuyển biến rõ nét trong phong trào.

- Các hoạt động tạo môi trường rèn luyện cho đoàn viên, học sinh khối Trung cấp trực thuộc Quận - Huyện Đoàn còn hạn chế, chưa thu hút được nhiều học sinh Trung cấp tham gia dẫn đến công tác xét chọn, tuyên dương “Học sinh 03 rèn luyện” cấp Quận - Huyện còn hạn chế.

- Công tác tiếp nhận Chỉ huy Đội để đào tạo, rèn luyện, tạo điều kiện tham gia công tác Đoàn tại trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và công tác giới thiệu cán bộ Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

⁵⁴Quận Đoàn 2: 2; Quận Đoàn 3: 1; Quận Đoàn 4: 1; Quận Đoàn 5: 1; Quận Đoàn 6: 1; Quận Đoàn 12: 1; Quận Đoàn Bình Thạnh: 3; Quận Đoàn Thủ Đức: 2; Huyện Đoàn Bình Chánh: 2; Huyện Đoàn Nhà Bè: 1

xuyên đến Đoàn các trường Đại học - Cao đẳng chưa được chuẩn hóa, còn nhiều lúng túng tại cấp Quận - Huyện Đoàn.

- Công tác phát triển Đảng trong đối tượng học sinh, giáo viên trẻ còn hạn chế ở một số địa phương⁵⁵. Số lượng đoàn viên ưu tú được giới thiệu, xem xét kết nạp Đảng chưa tương xứng với quy mô đoàn viên ưu tú trong năm học.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học thuộc Quận - Huyện Đoàn năm học 2019 - 2020.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ

Noi nhận:

- TW Đoàn: VP, Ban TNTH;
- Thành ủy: VP, Ban DV, Ban TG;
- UBND TP: Đ/c Lê Thanh Liêm, VP;
- Sở GD&ĐT, Sở Nội vụ;
- Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- BTV Quận - Huyện ủy, Đảng ủy - BGH trường: ĐH Sài Gòn, ĐH Sư phạm TP. Hồ Chí Minh, ĐH KHTN - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh;
- Ban Thường vụ Quận - Huyện Đoàn;
- Đoàn Trường: ĐH Sài Gòn, ĐH Sư phạm TP. Hồ Chí Minh, ĐH Khoa học Tự nhiên - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh.
- Lưu (VT-LT).



Ngô Minh Hải

⁵⁵ Chỉ có 10/24 Quận - Huyện có phát triển Đảng trong học sinh.